
1 

 

 

 

 25 августа 

 2023 года 

 пятница 

 № 21 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

В настоящем номере «Вестника» публикуются 

постановления администрации Бутурлиновского 

муниципального района 
 

 

 

 

 

  



2 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

 

Страница 

1 Постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 22.08.2023г. № 599 «Об организации питания 

обучающихся общеобразовательных организаций Бутурлиновского 

муниципального района в 2023-2024 учебном году» 

3-7 

2 Постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 25.08.2023г. № 601 «О внесении изменений в 

приложение к постановлению администрации Бутурлиновского 

муниципального района от 05.12.2012 г. № 1166 «Об образовании 

избирательных участков для организации проведения выборов и 

референдумов на территории Бутурлиновского муниципального района» 

8-9 

  



3 

 

 

Администрация Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 22.08.2023г. № 599 
г. Бутурлиновка 

 

Об организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Бутурлиновского муниципального района 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

В целях упорядочения и совершенствования системы организации 

питания обучающихся общеобразовательных организаций Бутурлиновского 

муниципального района, улучшения качества предоставляемых услуг, 

укрепления здоровья детей и подростков, во исполнение распоряжения 

правительства Воронежской области от 15 августа 2023 г. № 559-р «О мерах 

по организации горячего питания обучающихся общеобразовательных 

организаций Воронежской области в 2023/2024 учебном году» 

администрация Бутурлиновского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Обеспечить 100 процентов обучающихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской области бесплатным горячим 

питанием. 

2. Отделу финансов администрации Бутурлиновского 

муниципального района (О.И. Барбашина) обеспечить своевременное 

выделение финансовых средств из местного бюджета на организацию 

питания школьников общеобразовательных организаций Бутурлиновского 

муниципального района, включающего в себя: 

- регулярную выдачу школьникам 1-9-х классов (не менее трех раз в 

неделю) молока, соответствующего требованиям ГОСТ 32252-2013 «Молоко 

питьевое для питания детей дошкольного и школьного возраста. Технические 

условия», утвержденного приказом Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 22.11.2013 г. № 1918-ст, в объеме, 

отвечающем их потребностям, но не менее 200 миллилитров в день.  



4 

 

Установить строгий контроль за целевым использованием выделенных 

средств; 

- бесплатное питание (завтраки) для учащихся 1-11 классов 

общеобразовательных организаций из расчета 35 рублей 00 коп в день; 

- бесплатное питание (обеды) из расчета 74 руб. 00 коп в день и для 

юношей допризывного возраста, имеющих дефицит массы тела; 

- бесплатное питание (обеды) из расчета 74 руб. 00 коп в день и 

(полдники) из расчета 25 руб. 00 коп. в день для детей из малоимущих 

многодетных семей; 

- бесплатное питание (обеды) из расчета 74 руб. 00 коп в день и 

(полдники) из расчета 25 руб. 00 коп. в день для обучающихся детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- бесплатное питание (обеды) из расчета 74 руб. 00 коп. в день и 

(полдники) из расчета 25 руб. 00 коп. в день для детей из семей погибших 

военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках Национальной гвардии 

РФ и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины, в период прохождения военнослужащими 

военной службы; 

- бесплатное питание (обеды) из расчета 74 руб. 00 коп. в день 

(полдники) из расчета 25 руб. 00 коп. в день для детей, прибывших на 

территорию Бутурлиновского муниципального района с Донецкой народной 

республики, Луганской народной республики, Украины; 

- бесплатное питание (социально-продуктовый пакет) для детей с 

ограниченными возможностями здоровья, находящихся на домашнем 

обучение из расчета 74 руб. 00 коп. 

3. Отделу по образованию и молодежной политике администрации 

Бутурлиновского муниципального района (Л.П.Подповетной): 

3.1. Обеспечить увеличение доли обучающихся 1-11 классов, 

получающих двухразовое горячее питание, в общей численности 

обучающихся. 

3.2. Обеспечить реализацию двух альтернативных вариантов рационов 

питания с возможностью выбора обучающимся одного из них. 

3.3. Организовать лечебное и диетическое питание для обучающихся, 

нуждающихся в специализированном питании по медицинским показаниям. 

3.4.Организовать работу буфетов в общеобразовательных организациях 

для дополнительного питания обучающихся, предусмотрев широкий 

ассортимент пищевых продуктов, мучных и кондитерских изделий, 

кисломолочной продукции, горячих напитков, соков, фруктов. 



5 

 

3.5. В срок до 01.12.2023 года организовать проведение обучающих 

семинаров по вопросам организации питания обучающихся с участием 

представителей БУЗ ВО «Бутурлиновская РБ», территориального отдела 

управления Роспотребнадзора по Воронежской области в Аннинском, 

Бутурлиновском, Таловском, Эртильском районах и ТО Роспотребнадзора 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области». 

3.6. Принять меры, направленные на организацию питания 

обучающихся, в соответствии с требованиями, утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020 №32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 

норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения». 

3.7. Активизировать информационно-пропагандистскую работу по 

формированию культуры здорового образа жизни и питания обучающихся, 

обеспечить своевременное обновление разделов «Школьное питание» на 

сайтах общеобразовательных организаций и участие всех обучающихся 1-6-х 

классов в реализации образовательной программы «Разговор о правильном 

питании». 

3.8. Организовать проведение анкетирования среди детей и родителей 

об удовлетворенности школьным питанием, анализировать результаты и 

учитывать их в работе. 

3.9. Организовать работу ежедневного общественного контроля с 

привлечением родительской общественности за организацией и качеством 

питания обучающихся. 

3.10. Рекомендовать директору КУВО «Управление социальной 

защиты населения Бутурлиновского района» (И.Ю.Сушкова) активизировать 

работу по информированию граждан о мерах социальной поддержки 

малообеспеченных многодетных семей, в соответствии со с. 46 Закона 

Воронежской области от 11.11.2008 г. №103-ОЗ «О социальной поддержке 

отдельных категорий граждан в Воронежской области».  

3.11.Организовать информирование населения по вопросам 

организации бесплатного горячего питания для обучающихся 

общеобразовательных организаций Бутурлиновского муниципального 

района. Обеспечить размещение и своевременное обновление информации 

об организации питания обучающихся на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций Бутурлиновского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

3.12. Обеспечить подготовку и повышение квалификации кадров, 

участвующих в организации питания общеобразовательных организациях 

Бутурлиновского муниципального района. 

3.13. Принять меры по реализации мероприятий, направленных на 

исключение поставок фальсифицированной продукции в рамках обеспечения 

питанием обучающихся общеобразовательных организаций Бутурлиновского 

муниципального района. 



6 

 

4. Утвердить состав комиссии для контроля за организацией питания в 

общеобразовательных организациях Бутурлиновского муниципального 

района согласно приложению, к настоящему постановлению. 

5. Признать утратившими силу постановление администрации 

Бутурлиновского муниципального района от 25.08.2022 № 818«Об 

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций 

Бутурлиновского муниципального района в 2022-2023 учебном году». 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации 

Бутурлиновского муниципального района Т.И. Черных. 

 

 

 

Главы Бутурлиновского  

муниципального района                                                    Ю.И. Матузов 

 

 



7 

 

 

Приложение  

                                                                          к постановлению администрации 

                                                                          Бутурлиновского муниципального 

                                                                          района от 22.08.2023г. №599 

 

Состав комиссии для контроля за организацией питания  

в общеобразовательных организациях Бутурлиновского  

муниципального района на 2023-2024 учебный год 

 

Председатель комиссии:   

 

Черных Т.И.                               Исполняющий обязанности заместителя главы 

администрации  Бутурлиновского 

муниципального района 

Заместитель председателя: 

 

Подповетная Л.П.                    Руководитель отдела по образованию и  

                                                   молодежной политике администрации  

                                                   Бутурлиновского муниципального района    

Секретарь комиссии: 

 

Ермоленко Е.С.                          Методист МКУ «Центр обеспечения 

деятельности муниципальных образовательных 

организаций Бутурлиновского муниципального 

района                                                                                                          

 

Члены комиссии: 

 

Барбашина О.И.                      Руководитель отдела финансов администрации 

                                                  Бутурлиновского муниципального района 

 

Гук Е.С                                    Начальник территориального отдела управления 

                                                  Роспотребнадзора по Воронежской области в 

                                                  Аннинском, Бутурлиновском, Таловском, 

                                                  Эртильском районах (по согласованию) 

 

Сушкова И.Ю.                          Директор КУВО «Управление социальной 

                                                   защиты населения Бутурлиновского района» 

                                                   (по согласованию) 

 

Сычев Е.В.                                Главный врач БУЗ «ВО Бутурлиновская РБ» 

                                                   (по согласованию) 



8 

 

 

Администрация Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 25.08.2023г. № 601 
         г. Бутурлиновка 

 

О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации 

Бутурлиновского муниципального района от 

05.12.2012 г. № 1166 «Об образовании 

избирательных участков для организации 

проведения выборов и референдумов на 

территории Бутурлиновского 

муниципального района»  

 

 В соответствии с п.2.1. ст. 19 Федерального закона от 12.06.2002г. № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», рассмотрев ходатайство главы администрации 

Бутурлиновского городского поселения Головкова А.В. от 23.08.2023г. № 2430, по 

согласованию с Территориальной избирательной комиссией Бутурлиновского 

района, администрация Бутурлиновского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в пункт 1 постановления администрации Бутурлиновского 

муниципального района от 05.12.2012 г. № 1166 «Об образовании избирательных 

участков для организации проведения выборов и референдумов на территории 

Бутурлиновского муниципального района» следующие изменения: 

1.1. Слова «с 05/01 по 05/41» заменить словами «с 05/01 по 05/35, с 05/37 по 

05/41». 

2. Внести в приложение к постановлению администрации Бутурлиновского 

муниципального района от 05.12.2012 г. № 1166 «Об образовании избирательных 

участков для организации проведения выборов и референдумов на территории 

Бутурлиновского муниципального района» следующие изменения: 

2.1. Строку избирательного участка 05-01 изложить в следующей редакции: 

« 
05/01 здание МКОУ 

Бутурлиновская ООШ 

№ 9 

Улицы г. Бутурлиновка: 

40 лет Победы, Заболотнего,Заречная, Кирова, Кольцова, 

Красносельская, Курчатова, Лесная, Менделеева, Московская, 



9 

 

г. Бутурлиновка,  

ул. Кирова, д.11 

тел.: 2-11-95 

Новая, Серебрянского, Тенистая  

Дома улиц: 

Попкова с №73 и с №60 до конца улицы 

Переулки: 40 лет Победы, Красносельский 

Поселки: 

Земледелец, улицы Оскошная и Дачная 

Круглый, улица Звездная 

Село: Отрадное, улицы Пригородная, Лучистая, Светлая 

Кордоны: Куцанский и Оскошный 

СОТ Дубрава, СОТ Земледелец, СОТ Родник 

». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 

печатном издании «Бутурлиновский муниципальный вестник». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации Бутурлиновского 

муниципального района И.А. Ульвачеву. 

 

 

Глава Бутурлиновского 

муниципального района                                                   Ю.И. Матузов 

 

 

 


